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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Поддержание работоспособного состояния газопроводов в течение

длительного периода времени является одной из главных задач

эксплуатации и с каждым годом дается все тяжелее, ввиду общего старения

газотранспортной системы России, средний возраст которой в 2015 году превысил

30 лет.

Влияние возрастного фактора на показатели надежности и безопасности

газопроводов является комплексным и выражается как в возможности

зарождения и устойчивого развития дефектов в результате старения и

повреждения изоляционного покрытия, так и в возможности изменения

механических характеристик металла труб, вследствие протекания

деградационных процессов. В тоже время, влияние возрастного фактора не

является изотропным, то есть в равной степени затрагивающим всю

конструкцию. Оно, прежде всего, инициируется особенностями эксплуатации

конкретного участка или даже зоны газопровода. По этой причине, с

увеличением срока службы техническое состояние газопровода становится менее

стабильным и все более зависящим именно от фактических особенностей

эксплуатации.

В свою очередь, существующая аварийность газопроводов на фоне

колоссальных объемов ежегодно выполняемых ремонтно-восстановительных

работ свидетельствует о недостаточной эффективности применяемого сегодня

комплекса организационно-технических мероприятий по обслуживанию данных

объектов. Поэтому, разработка научно-методических подходов и технических

средств, позволяющих в рамках проведения функционального диагностирования

газопроводов получать расширенные сведения об их текущем состоянии и

условиях эксплуатации, и использовать эту информацию при планировании и

выполнении профилактических мероприятий, является актуальной темой

диссертационной работы.
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Степень разработанности темы исследования.

В настоящее время большинство исследований, направленных на

повышение эффективности аналитического блока в рамках сопровождения

эксплуатации газопроводов (оценка технического состояния, ранжирование

приоритетности выполнения ремонтов, и т. д.), имеют теоретический характер. То

есть, поставленной целью служит совершенствование расчетных методик и

вероятностных моделей, обрабатывающих недостаточную и не всегда

достоверную исходную информацию о рассматриваемом объекте.

В свою очередь, в силу технических и методических трудностей, мало

внимания уделяется практической составляющей данных работ: получению

дополнительных сведений об анализируемых участках газопроводов, изучению

влияния специфических факторов, характеризующих особенности их

эксплуатации и т. д. Однако, даже те немногочисленные исследования,

которые посвящены указанным вопросам, как правило, не носят прикладного

характера – не проработанным остается вопрос использования полученных

результатов в существующей системе поддержания работоспособности

газопроводов.

Таким образом, накопленные экспериментальные данные и

сформировавшиеся подходы к ремонтно-техническому обслуживанию

газопроводов не позволяют в полной мере использовать потенциал практических

методов исследования, способных вывести на качественно иной уровень

эффективность выполнения рассмотренных работ.

Цель представленной работы – разработка научно обоснованной

методологии функционального диагностирования, позволяющей за счет

использования высокоэффективных эмпирических методов исследования

оптимизировать систему поддержания работоспособности длительно

эксплуатируемых газопроводов.

Основные задачи исследования:

- оценить эффективность действующей системы поддержания

работоспособности газопроводов в условиях длительной эксплуатации;
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- разработать комплекс способов, методических подходов и технических

средств, адаптированных к конструктивным и эксплуатационным особенностям

газопроводов, позволяющих выполнять неразрушающую экспресс-оценку

текущего состояния металла труб и достоверное подтверждение этой оценки;

- разработать методику лабораторного моделирования процесса нагружения

газопровода;

- исследовать значимые факторы, характеризующие фактические

особенности эксплуатации газопроводов, и установить функциональную

взаимосвязь их параметров с показателями сопротивляемости разрушению;

- повысить эффективность планирования ремонтных работ на газопроводах,

за счет обработки дополнительных актуальных сведений, влияющих на

работоспособность анализируемых объектов;

- разработать подход к выбору оптимальных методов ремонта бывших в

эксплуатации труб.

Научная новизна.

Показано, что дальнейшее значимое повышение достоверности

прогнозирования работоспособности газопроводов возможно при использовании

критериев микро- и макромеханики разрушения, с учетом соответствующих

конструктивных и технологических особенностей. Для этой цели разработана

методика лабораторного моделирования процесса нагружения газопровода,

позволяющая воспроизводить объемность напряженно-деформированного

состояния (НДС) труб от действия внутреннего давления, направление

прикладываемых нагрузок, относительно ориентации проката, и сохранять

поврежденность, накопленную в трубах в процессе изготовления и эксплуатации.

Установлено, что нестационарное нагружение газопровода в амплитудно-

частотном спектре, формируемом режимом транспорта газа, приводит к развитию

в трубах трещин и трещиноподобных дефектов. На основании параметров

распространения трещин, определенных в ходе проведения полигонных

испытаний, показано, что режим эксплуатации в качестве самостоятельного

фактора способен обеспечить разрушение газопровода толщиной стенки 15,7 мм
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от поверхностной трещины глубиной 2 мм за период, сопоставимый с жизненным

циклом объекта.

По результатам выполнения комплексных экспериментальных

исследований установлен характер влияния энергии упругой деформации

газопровода на его сопротивляемость разрушению, функционально описываемый

полученной эмпирической зависимостью 50
1

11
100100

,
ее

К
удуд WWW 




 , где

Wуд – удельная энергия упругой деформации газопровода, МДж/м; КW –

коэффициент падения трещиностойкости труб. Корректность данного выражения

подтверждена на различных типах трубных сталей в диапазоне эксплуатационных

нагрузок газопроводов: для стали Х70 при нагрузке, эквивалентной внутреннему

давлению в 7,4 МПа; для стали 17Г1С при нагрузке, эквивалентной внутреннему

давлению в 5,4 МПа.

Разработан способ и не имеющий аналогов переносной диагностический

комплекс, успешно апробированные на трубных сталях различного класса

прочности (Ст3сп5, 17Г1С и Х70), позволяющие на основании сравнительного

анализа представительного массива значений микротвердости поверхности трубы

до и после эксплуатации качественно оценить протекание в металле таких

процессов, как упрочнение, образование микротрещин, старение. Для

подтверждения результатов экспресс-диагностики предложен новый способ

испытаний на ударный изгиб, обеспечивающий повышенную чувствительность

работы разрушения к состоянию приповерхностных слоев металла труб, наиболее

подверженных различным деградационным явлениям.

Разработана расчетно-экспериментальная модель обработки данных

функционального диагностирования газопроводов. Реализованные в модели

алгоритмы позволяют определить актуальные количественные характеристики

условий эксплуатации участка газопровода, используемые для

совершенствования методических подходов к планированию ремонтных работ:

общая загруженность, характер нестационарного нагружения, уровень запасенной

энергии упругой деформации, текущее состояние металла труб.
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Показано, что сопротивляемость разрушению сварных соединений,

полученных при ремонте труб, в значительной степени зависит от состояния

металла в зоне сварки и не зависит от типа ремонтируемого дефекта.

Экспериментально определено, что критериями ремонтопригодности газопровода

с применением сварочных технологий являются отсутствие в дефектной зоне

микротрещин и следов протекания процесса старения, поскольку они приводят к

падению циклической трещиностойкости отремонтированного участка трубы в

среднем на 25 ÷ 65%.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Полученные результаты исследований позволяют при оценке технического

состояния, планировании и выполнении профилактических мероприятий на

газопроводах использовать расширенные достоверные сведения о фактических

условиях их эксплуатации, что способствует повышению научно-технического

уровня и эффективности проведения данных работ.

Разработанная методика планирования на газопроводах ремонтных работ

легла в основу профильных нормативных документов ОАО «Оргэнергогаз» и

ПАО «Газпром» и использована при формировании программ капитального

ремонта участков линейной части магистральных газопроводов (ЛЧ МГ).

Ежегодный экономический эффект от ее применения превышает 500 млн.

рублей.

Способ неразрушающей экспресс-оценки состояния металла и

диагностический комплекс для его реализации использованы

АО «Краснодаргазстрой» при подготовке труб к повторному применению с целью

повышения качества продукции, для чего разработан соответствующий

нормативный документ.

Методика лабораторного моделирования процесса нагружения газопровода,

а также способ проведения испытаний металла труб на ударный изгиб, приняты к

внедрению в ООО «Газпром ВНИИГАЗ».

Практическая значимость основных результатов диссертационной работы

подтверждается актами об опытно-промышленном внедрении.
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Методология и методы исследования.

При проведении исследований применялись механические, коррозионно-

механические и термические испытания стандартных и специальных образцов

металла труб, натурные полигонные испытания трубных плетей, тензометрия,

электронная фрактография изломов, оптическая и трансмиссионная электронная

микроскопия, рентгеноструктурный анализ металла, измерения микротвердости,

программное моделирование методом конечных элементов, статистические


[…]


Участок 0 - 3,1 км
3,1 0,33 Переизоляция 0,27 Переизоляция

Общая протяженность участков: 1 871,80

327

Изменение ремонта методом переизоляции на ремонт заменой участка не

вносит существенных корректировок ни в объем, ни в стоимость программы

капитального ремонта газопроводов, так как определение количества заменяемых

труб при ремонте является результатом выполнения других аналитических работ.

Поэтому, применение разработанной методики помимо актуализации участков

приводит в целом к оптимизации программы капитального ремонта газопроводов,

поскольку в рассматриваемом примере общая протяженность участков ЛЧ МГ,

рекомендованная к выводу в капитальный ремонт сократилась с 1550,2 км до

1454,2 км, то есть на 6,2%.

Учитывая вышеизложенное, оценен потенциальный экономический эффект

от внедрения разработанной методики при формировании программ капитального

ремонта газопроводов ЛЧ МГ ПАО «Газпром».

Общий подход к проведению расчетов принимался согласно СТО Газпром

РД 1.12-096-2004 «Внутрикорпоративные правила оценки эффективности

НИОКР». При определении экономического эффекта использовался принцип «без

проекта – с проектом». В качестве варианта «без проекта» оценивалась стоимость

реализации планируемого объема капитального ремонта участков ЛЧ МГ в

ближайшие пять лет. В качестве варианта «с проектом» принималась

оптимизация запланированных объемов ремонта на определенную выше

величину, приблизительно равную 6%, в результате применения разработанной

методики.

Расчеты проводились без учета налога на добавленную стоимость, на

основании экспертных оценок и в ценах прейскуранта ПАО «Газпром»:

прейскурант стоимости работ по капитальному ремонту линейной части

магистральных газопроводов Ду 530-1420 мм. Часть 5. Уральский район.

Налоговое окружение принималось в соответствии с действующим

законодательством.

Исходные данные представлены в таблице Б.2. Расчет показателей

коммерческой эффективности от внедрения разработанной методики представлен

в таблице Б.3.
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Таблица Б.2 – Исходные данные для расчета

Наименование показателя
Единица

измерения
Значение

Планируемые объемы работ по капитальному ремонту ЛЧ МГ

ПАО «Газпром», определенные согласно методике из

СТО Газпром 2-2.3-750 [152] (экспертная оценка)

2016 км 800

2017 км 800

2018 км 780

2019 км 770

2020 км 750

Планируемые объемы работ по капитальному ремонту ЛЧ МГ

ПАО «Газпром», определенные согласно разработанной

методике (с учетом установленной величины оптимизации

программы капитального ремонта в 6%)

2016 км 752

2017 км 752

2018 км 733,2

2019 км 723,8

2020 км 705

Средний диаметр газопроводов ЛЧ МГ мм 1200

Стоимость работ по капитальному ремонту 1 км ЛЧ МГ

Ду 1200 мм с заменой до 20% труб (прейскурант)
тыс. руб. 22 680,00

Норма дисконта (средняя степень риска) % 10

Ставка налога на прибыль % 20

Из полученных результатов видно, что потенциальный экономический

эффект от внедрения разработанной методики составляет порядка 500 – 800 млн.

руб. ежегодно. Причем указанные цифры достигаются только за счет

оптимизации объемов ремонтных работ, без учета того, что в актуализированную

программу капитального ремонта будут попадать другие, более нуждающиеся в

этом участки, что также принесет свой экономический эффект, за счет снижения

количества аварий на газопроводах ПАО «Газпром».
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Таблица Б.3 Расчет показателей коммерческой эффективности

№

п/п
Наименование показателей

Произво-

димые

действия

Значения показателей по годам

2016 2017 2018 2019 2020

1
Стоимость работ по капитальному ремонту 1 км

ЛЧМГ Ду 1200 мм с заменой до 20% труб, тыс.руб.
22 680,00 22 680,00 22 680,00 22 680,00 22 680,00

2
Планируемые объемы работ по капитальному

ремонту ЛЧ МГ ПАО «Газпром» (без проекта), км
800 800 780 770 750

3

Стоимость реализации годового плана работ по

капитальному ремонту ЛЧ МГ Ду 1220 мм с

заменой 20% труб (без проекта), тыс. руб.

п.1 х п.2 18 144 000,00 18 144 000,00 17 690 400,00 17 463 600,00 17 010 000,00

4
Планируемые объемы работ по капитальному

ремонту ЛЧ МГ ПАО «Газпром» (с проектом), км
752 752 733,2 723,8 705

5

Стоимость реализации годового плана работ по

капитальному ремонту ЛЧ МГ Ду 1220 мм с

заменой 20% труб (с проектом), тыс. руб.

п.1 х п.4 17 055 360,00 17 055 360,00 16 628 976,00 16 415 784,00 15 989 400,00

6
Снижение затрат в результате использования

разработанной методики, тыс. руб.
п.3 - п.5 1 088 640,00 1 088 640,00 1 061 424,00 1 047 816,00 1 020 600,00

7 Ставка налога на прибыль, % 20 20 20 20 20

8 Налог на прибыль, тыс. руб. 20% от п.6 217 728,00 217 728,00 212 284,80 209 563,20 204 120,00

9
Чистая прибыль в результате использования

разработанной методики, тыс. руб.
п.6 - п.8 870 912,00 870 912,00 849 139,20 838 252,80 816 480,00

10 Чистый поток денежных средств, тыс. руб. п.6 - п.8 870 912,00 870 912,00 849 139,20 838 252,80 816 480,00

11 Норма дисконта (средняя степень риска), % 10 10 10 10 10

12 Коэффициент дисконтирования, отн. ед. 1,0000 0,9090 0,8264 0,7513 0,6830

13
Дисконтированный чистый поток денежных

средств, тыс. руб.
п.10 х п.12 870 912,00 791 659,01 701 728,63 629 779,33 557 655,84
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Приложение В

Акты внедрения результатов работы
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