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Для обеспечения надежной и безопасной эксплуатации систем
магистрального трубопроводного транспорта необходим контроль
напряженно-деформированного состояния металла трубопроводов. Особую
актуальность задача контроля напряженно-деформированного состояния
приобретает для участков линейной части магистральных трубопроводов,
расположенных в сложных геологических и климатических условиях (зоны
активных тектонических разломов, карсты, области многолетнемерзлых
пород с островами таликов, многолетнее пучение, косогорные участки и т.
п.).

В настоящее время одним из наиболее информативных средств
контроля напряженно-деформированного состояния подземных
трубопроводов являются системы мониторинга на базе волоконно-
оптических датчиков деформации. Однако при проектировании волоконно-
оптических систем контроля напряженно-деформированного состояния
возникает ряд практических вопросов, связанных с выбором оптимального
расположения и конструкции волоконно-оптических датчиков деформации и
характеристик оборудования, входящего в состав системы. Кроме того, не до
конца исследованными остаются вопросы влияния особенностей монтажа
датчиков на результаты измерений. Поэтому систематические исследования
в этой области являются достаточно актуальными.

Диссертационное исследование Исламова P.P. направлено на развитие
научно-методических основ применения волоконно-оптических датчиков
деформации для контроля технического состояния нефтегазопроводов,
эксплуатируемых в сложных инженерно-геологических условиях.

В диссертации предложена математическая модель и порядок
определения продольных механических напряжений в заданной точке
поперечного сечения трубопровода на основании результатов измерения
деформации в трех точках поперечного сечения (при произвольном угловом
расположении точек измерения деформации). Разработано программное
обеспечение для расчета продольных механических напряжений и
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деформаций в произвольной точке поперечного сечения подземного
трубопровода на основании заданных значений деформаций в трех точках,
характеризующихся заданными угловыми координатами.

Предложена методика расчета погрешностей измерения продольных
механических напряжений в заданной точке поперечного сечения
трубопровода с использованием волоконно-оптических систем контроля
напряженно-деформированного состояния трубопровода при заданных
погрешностях измерения деформации и погрешностях определения угловых
координат точек измерения деформации.

Разработана методика, позволяющая оценивать начальную
деформацию нефтегазопроводов при пуско-наладке системы контроля
деформаций.

Проведены стендовые экспериментальные работы по определению
зависимостей оптических характеристик волоконно-оптического датчика
деформации от механических напряжений элемента трубопровода,
вызванных имитационным силовым воздействием.

На основании проведенных исследований разработаны методики
вычисления фактического запаса прочности нефтегазопроводов, порядок
оценки класса безопасности нефтегазопроводов, методики действий
персонала при эксплуатации трубопровода с системой мониторинга его
технического состояния.

В автореферате достаточно подробно раскрывается содержание
диссертационной работы. На основании приведенных в автореферате
результатов можно сделать обоснованное заключение о научной новизне и
практической значимости результатов выполненных автором исследований.

Однако, по автореферату диссертации можно сделать следующие
замечания:

1. Из автореферата не ясно, использовался ли предложенный способ
определения продольных механических напряжений в заданной точке
поперечного сечения трубопровода в процессе проектирования и/или
эксплуатации реальных волоконно-оптических систем для мониторинга
напряженно-деформированного состояния.

2. Не рассмотрены вопросы точности определения начального уровня
напряженно-деформированного состояния трубопровода при помощи
предложенной методики оценки начальных изгибных напряжений.

Указанные замечания не снижают общей положительной оценки
проведенных автором исследований. Полученные автором результаты и
сделанные на их основе выводы обоснованы и могут быть рекомендованы
для использования при проектировании и эксплуатации волоконно­
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оптических систем контроля напряженно-деформированного состояния
трубопроводов, а также будут полезны для учебного процесса при
подготовке специалистов по соответствующим специальностям.

Диссертационная работа «Совершенствование системы мониторинга
технического состояния протяженных участков магистральных
нефтегазопроводов применением волоконно-оптических сенсоров
деформаций» соответствует специальности 25.00.19 и отвечает критериям,
предъявляемым к кандидатским диссертациям Положением о порядке
присуждения ученых степеней, а автор диссертации, Исламов Рустэм
Рильевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических
наук по специальности 25.00.19 - «Строительство и эксплуатация
нефтегазопроводов, баз и хранилищ».

Доктор технических наук, профессор,
профессор кафедры материаловедения
Московского политехнического университета

заверяю:

Е Л Ь Н А Ч А Л Ь Н И К А

О Т Д Е Л А К А Д Р О В

Е Р Е В Е Р З Е В А А . - А -
О У. Рб,

3